Primo per hoc quod substantia est prior aliis entibus. Unde scientia prima, de primo ente debet principaliter determinare. Quod autem substantia sit prima inter omnia entia, manifestat per simile in rebus sensibilibus, in quibus

<sup>35</sup> Cf. Thomas Aquinas, *In Met.* XII, l. 1, 2416 (ed. Cathala 567): “*Postquam philosophus in praecedenti libro recollegerat quae ante dicta erant tam in hoc libro quam in libro physicorum de entibus imperfectis, in hoc libro intendit colligere quae dicta sunt de ente simpliciter, idest de substantia, tam in septimo et in octavo huius, quam etiam in primo physicorum, et addere id quod deest ad complendam considerationem de substantiis.*”

<sup>36</sup> William of Moerbeke's translation of Aristotle, *Met.*, XII, 1, 1069a19–21, in: *Aristoteles Latinus XXV 3.2. Metaphysica. Lib. I–XIV. Recensio et translatio Guillelmi de Moerbeke*, edidit G. Vuillemin-Diem (Leiden–New York–Köln: Brill, 1995), 246.

invenitur ordo inter aliqua dupliciter. Uno modo secundum quod partes aliquius totius habent ordinem adinvicem, sicut in animali pars prima est cor, et in domo fundamentum. Alio modo secundum quod aliqua sunt consequenter se habentia, ex quibus non fit unum vel continuitate vel contactu. Sicut in exercitu dicitur prima acies, et secunda acies. Sicut igitur in aliquo toto est aliqua prima pars, et sicut iterum in his quae consequenter se habent, est aliquod primum, ita substantia est primum inter omnia alia entia. Et hoc est quod dicit, *quod si omne*, idest universitas entium sit quoddam totum, substantia est prima pars, sicut fundamentum in domo. Et si entia se habent sicut ea quae sunt consequenter, ita etiam substantia erit primum, et deinde quantitas, et qualitas, et alia genera.<sup>37</sup>

This consideration is a doctrine peculiar to Aquinas: if substance is prior to accidents, this priority is a non-sensible one.

At this stage we may ask how Aquinas had reached the conclusion that Aristotle was making a simile with the orders of the sensible world, if there are no clear signs of such a reference in the Stagirite's text. There are theoretically two plausible solutions to this question: either (i) Aquinas found this presentation of Aristotle's line in one of the commentators he had read, or (ii) he autonomously developed this solution on the basis of other Aristotle's texts.

The textual evidence leads us to state that the thesis that substance is prior in a non-sensible sense of priority is an autonomous and original contribution of Aquinas, although some intuitions could have been developed on the basis of Alexander's explanation.

The preceding commentators had held these views:

- a) Alexander said that the expression "si totum quoddam" probably had a metaphorical sense, although it could also be understood in a proper sense; while the expression "consequenter" introduced Aristotle's own opinion on the topic.<sup>38</sup>
- b) Averroës criticized Alexander for having said that Aristotle in the first case expressed himself in a metaphorical sense: according to the Arabic

<sup>37</sup> Thomas Aquinas, *In Met.* XII, l. 1, 2417 (ed. Cathala 567).

<sup>38</sup> Cf. Aristotelis *Metaphysicorum libri XIII cum Averrois Cordubensis in eisdem commentariis et epitome Theophrastii Metaphysicorum liber* (Venetiis: apud Iunctas, 1562), 290vb-291ra: "Dixit Alexander: intendit per totum ens [...] quoniam, si aliquis fuerit opinatus, quod ens est quasi unum universuum continuum, credendum est quod substantia est pars prima, et si opinatus fuerit, quod quiddam prius est quodam in esse, et quod ex eo hoc est primum, hoc autem secundum, dignius est credere quod substantia principaliter est ens. Et iste modus prioritatis est quem intendit Aristoteles et est quod prius declaravit. Et cum de ente quiddam est primum, scilicet substantia, et quiddam secundum, necesse est ei, qui consideravit de principiis entis, in eo quod est ens, ut consideret de principiis substantiae."

commentator, Aristotle spoke in both expressions in a proper sense, and hence substance is prior to accidents according to a certain sensory order.<sup>39</sup>

- c) It is uncertain what Themistius thought about this matter. From Averroës's commentary we may notice that, in order to explain the two Aristotelian expressions ("*si totum quoddam*", "*consequenter*"), he used examples which clearly refer to sensible ways of ordering.<sup>40</sup>

It is clear that Aquinas distanced himself from the literal interpretation of Averroës.<sup>41</sup> We may think that Thomas's interpretation is an extension of Alexander's idea of considering the first expression to be metaphorical;<sup>42</sup> according to Aquinas, both the expressions are similes.

<sup>39</sup> Cf. *ibid.* 291rb–291va: "*Iam declaravit [Aristoteles] superius modum, quo substantia praecedit alia praedicamenta; sed tamen Aristoteles non intendebat ponere istos duos modos prioritatis nisi ad confirmandum suum sermonem contra adversarium: cum adversarius non possit ponere, quod substantia antecedit alia praedicamenta, nisi his duobus modis, in quibus necesse est ut substantia sit prior. Et, cum dixerimus quod intentio Aristotelis est ista, quod reputat aliquis quod dispositio substantiae cum aliis praedicamentis est sicut dispositio continui ex partibus consimilibus? Nisi intelligat quod prioritas rerum huiusmodi sit prioritas rerum, quae sunt eiusdem generis. Membra enim corporis sunt in eodem genere, sed cor antecedit ea. Et secundum hoc, nulla differentia est inter hanc prioritatem et prioritatem numerorum, et superficialium: sed hoc in continuo et hoc in discreto.*" However, it must be stressed that Averroës thinks that Aristotle, though he is speaking in a proper sense, is answering the objections of an adversary. Averroës' claim is exclusively metaphysical, but antithetical to that of Aquinas: "*Dico ergo quod intendebat Aristoteles dicere apud me, quod ens aut demonstrat unum genus et unam naturam, aut genera diversa. Et quocumque sit, manifestum est quod substantia est prior ceteris.*" Cf. *ibid.*, 291ra.

<sup>40</sup> Cf. *ibid.*, 291ra–b: "*Themistius autem exponit sic dicendo: Totum enim, siue fuerit adunatum, sicut est coadunatio membrorum in corpore humano et partium in corpore plantae; aut fuerit compositum ex rebus contingentibus se adinuicem, sicut domus et nauis; aut fuerit compositum ex rebus segregatis, sicut ciuitas et exercitus: necesse est ut prima suarum partium si substantia et quod loco eius sit de toto, sicut locus cordis de corpore animalis. Si autem non fuerit huiusmodi, sed sicut unum inuenitur in numero, deinde duo, deinde tria; aut sicut in figuris rectorum linearum primo inuenitur triangolus, deinde quadratus, etiam secundum hoc substantia inuenitur prima, deinde quantitas et qualitas. Substantia enim prior est istis sicut unum alio numero et triangulus aliis figuris.*"

<sup>41</sup> Cf. Thomas Aquinas, *In Met.* XII, l. 1, 2418 (ed. Cathala 567): "*Averrois autem non attendens hoc secundum similitudinem dici, quia consideravit non posse cadere in alicuius mentem, quod omnia alia genera entium essent sicut partes unius totius continui, diuertit a plano sensu litterae in aliam expositionem, dicens per haec duo Aristotelem intendisse duplicem habitudinem quam contingit opinari in entibus; scilicet vel quod habeant se sicut ea quae sunt unius naturae et unius generis, quod esset si ens esset commune genus eorum vel qualitercumque communitatem habens ad ea. Et hoc intelligit cum dicit, si ut totum quoddam. Vel quod habeant se adinuicem sicut quae in nullo communi conveniunt. Et hoc intellexit cum dixit, et si in eo quod consequenter et cetera. Utrolibet enim modo sequitur quod substantia sit prior aliis entibus.*"

<sup>42</sup> Cf. Aristotelis *Metaphysicorum libri XIII cum Averrois Cordubensis in eosdem commentariis*, 290vb–291ra: "*Dixit Alexander: intendit per totum ens [...] quoniam, si aliquis fuerit opinatus, quod ens est quasi unum universuum continuum, credendum est quod substantia est pars prima.*" It seems that Alexander does not endorse the view according to which being is a whole: according to the commentator of Aphrodisias, Aristotle is only presenting a dialectical argument, without saying anything about the truth of the supposition made (namely that being is a whole).

From Averroës's commentary Aquinas could indeed have been acquainted with Alexander's opinion about this point: if this is the source from which Aquinas developed this idea, we must think that Aquinas follows the line of argument advanced by Alexander and criticized by the Arabic philosopher: Alexander also rejects a cautious acceptance of the first Aristotelian simile, where being is compared to a whole and substance proves to be the first part of this whole (καὶ γὰρ εἰ ὡς ὅλον τι τὸ πᾶν, ἡ οὐσία πρῶτον μέρος, 1069a20–21). Alexander, after having said that this view cannot be literally ascribed to Aristotle, says that maybe it is possible to think that the “whole” is a sort of “genus”, namely being, and the first part of it may be its first species, namely substance. But this is impossible, since species are not ranked within the same genus according to priority and posteriority. And Aquinas might have extended the same line of thought also to the second Aristotelian comparison, which was accepted as genuine, and not metaphorical, by both Alexander and Averroës.